Indústria Carboquímica Catarinense (ICC), espaço que fica ao lado do Porto e a reativação da Zona 

de Processamento de Exportação (ZPE Imbituba). 

4. Aspectos Econômico-Financeiros 

A SCPAR Porto de Imbituba S.A. encerrou o ano de 2022 com um lucro líquido de R$ 

103.071.075,91 (cento e três milhões e setenta e um mil e setenta e cinco reais e noventa e um 

centavos), impulsionado fortemente pelo reconhecimento contábil do trânsito em julgado da ação de 

tributária n. 5002780-94.2016.4.04.7216 junto ao Tribunal Regional Federal da 4º Região, em face 

da União Federal, em que foi reconhecido a Imunidade Tributária Recíproca da companhia em

[...]

relação aos impostos de natureza federal, em razão de suas atividades constituírem serviço público 

por essência, repercutindo em seu resultado a não mais incidência de Imposto de Renda, bem como 

a repetição do indébito a ser exercido pela companhia na ordem de R$ 79.943.138,68 (Setenta e 

nove milhões, novecentos e quarenta e três mil, cento e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos). 

A Receita Operacional Liquida apresentou crescimento de cerca de 13% em relação ao ano de 2021, 

registrando a quantia total de R$ 70.616 (Setenta milhões, seiscentos e dezesseis mil reais) no ano 

de 2022. Destaca-se que a performance EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation

[...]

33.1 Ação de Consignação em pagamento 

Em 2013, a arrendatária Santos Brasil Participações S.A. depositou em juízo os valores devidos 

relativos à cláusula take or pay do contrato TECON, sendo que os valores atualizados e em 

discussão correspondem a aproximadamente R$ 25.000.000,00 (Vinte e cinco milhões de reais). 

Existe a possibilidade de liberação judicial à SCPAR Porto de Imbituba S.A. da integralidade destes 

valores consignados. O processo foi remetido para a Justiça Comum Estadual, em virtude da 

declaração de incompetência absoluta do Juiz Federal face a exclusão da União do Polo Passivo por

[...]

Atualmente existem 7 (sete) processos de natureza regulatória, sendo que a Companhia julga de 

perda provável o processo sancionador oferecido pela Agência Nacional de Transportes 

Aquaviários de nº 5004763-82.2021.4.04-7207, representando uma possível perda de R$ 

136.125,00 (cento e trinta e seis mil e cento e vinte e cinco reais) a Companhia, já reconhecidos no 

balanço patrimonial conforme nota explicativa n. 15. Os demais 4 (quatro) processos n. 5001184-

36.2020.4.04-7216, 50300.004916/2019-41, 50300.015027/2019-17, 50300.006670/2019-41 podem 

incorrer em perda possível de aproximadamente R$ 1.284.525,00 (Um milhão, duzentos e oitenta e 

quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais), sendo o mais expoente no valor de R$ 1.000.000,00 

(Um milhão de reais) referente ao processo 50300.015027/2019-17 relativo a imposição de 

penalidade em decorrência de não cumprimento de cláusulas do convênio de delegação n. 01/2012.

[...]

A administração julga como de perda provável as ações 8 

(oito) ações trabalhistas oferecidas por ex-empregados, os quais requerem o pagamento de FGTS da 

época em que ocuparam cargos de provimento em comissão nesta estatal, totalizando um montante 

estimado de cerca de R$ 361.877,36 (Trezentos e sessenta e um mil, oitocentos e setenta e sete reais 

e trinta e seis centavos), os quais estão descrito na nota explicativa nº 15, envolvendo os processos 

00000814-58.2019.5.12.0043, 0000815-43.2019.5.12.0043, 0000015.78.2020.5.12.0043, 0000906-

07.2017.5.12.0043, 0000609-08.2018.5.12.0029, 0000193-61.2019.5.12.0043, 0000485-

46.2019.5.12.0043 e 0000395-04.2020.5.12.0043; 

b) Responsabilidade subsidiária de serviços terceirizados: Foi provisionado e reconhecido como de 

perda provável a quantia aproximada de R$ 369.773,44 (Trezentos e sessenta e nove mil, setecentos 

e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos) relativos aos processos trabalhistas na 

contratação de empresas de serviços terceirizados, cuja responsabilidade subsidiária é imputada a 

SCPAR Porto de Imbituba S.A, conforme autos dos 4 (quatro) processos trabalhistas de n.